

PEMERINTAH KOTA BUKITTINGGI

BADAN PERENCANAAN PEMBANGUNAN DAERAH

Jl.Sudirman No.27 – 29 BukittinggiTelepon 0752 – 22383 Fax 0752 – 22383

INFORMASI STAF

Untuk : Yth. Bapak Sekretaris Daerah Kota Bukittinggi

Dari : Kepala Badan Perencanaan,, Penelitian dan Pengembangan

Kota Bukittinggi

Nomor : 050.13/ 40 /IS/Bappeda.02/V-2018

Tanggal : 3/ Mei 2018

Perihal : Permohonan Kepastian Pelaksanaan Kegiatan Survei Air

Minum Berbasis Rumah Tangga (SABRT) Tahun 2018

I. Pokok Persoalan:

 Surat Sekretaris Daerah Provinsi Sumatera Barat Nomor: 005/496/XII/KPKP-Sosbud/Bappeda-2016 tanggal 30 November 2016 Tentang Penjaringan Minat Pengembangan Pelaksanaan Survei Air Minum Berbasis Rumah Tangga (SABRT) di Kabupaten/Kota.

- 2. Surat Kepala Bappeda Kota Bukittinggi Nomor: 050.13/367/Bappeda.02/XII-2016 tanggal 23 Desember 2016 Tentang Penjaringan Minat Pengembangan Pelaksanaan Survei Air Minum Berbasis Rumah Tangga (SABRT) di Kota Bukittinggi.
- 3. DPA-SKPD Bapelitbang pada Kegiatan Koordinasi Pengelolaan Data Berbasis Rumah Tangga dengan Nomor DPA: 3.02.01.3.02.01.01.16.001
- 4. Surat Kepala Badan Perencanaan, Penelitian dan Pengembangan Kota Bukittinggi Nomor: 005.13/141/Bapelitbang.02/IV-2018 tanggal 11 April 2018 perihal Permohonan Kepastian Pelaksanaan Kegiatan Survei Air Minum Berbasis Rumah Tangga (SABRT) Tahun 2018.
- 5. Surat Kepala Badan Perencanaan Pembangunan Daerah Provinsi Sumatera Barat Nomor : 005.13/271/V/Sosbud-Pem/Bappeda-2018 tanggal 17 Mei 2018 perihal Pelaksanaan Kegiatan Survei Air Minum Berbasis Rumah Tangga (SABRT) Tahun 2018;

II. PraAnggapan:

- 1. Berdasarkan Surat Kepala Bappeda Kota Bukittinggi Nomor: 050.13/367/Bappeda.02/XII-2016 tanggal 23 Desember 2016 Tentang Penjaringan Minat Pengembangan Pelaksanaan Survei Air Minum Berbasis Rumah Tangga (SABRT) di Kota Bukittinggi pada tahun 2018 Bapelitbang telah menganggarkan kegiatan Koordinasi Pengelolaan Data Berbasis Rumah Tangga dengan total anggaran sebesar Rp. 80.390.000,00,- (delapan puluh juta tiga ratus Sembilan puluh ribu rupiah);
- 2. Pelaksanaan kegiatan Survei Air Minum Berbasis Rumah Tangga akan dilakukan bertahap. Pada tahun 2018 rencananya akan dilaksanakan pada kelurahan yang ada di kecamatan Guguak Panjang guna mendukung kegiatan peningkatan kawasan kumuh, sementara untuk kelurahan lain

yang ada di Kecamatan Mandiangin Koto Selayan dan Aur Birugo Tigo Baleh direncanakan akan diusulkan pada tahun anggaran 2019.

III. Pembahasan/ Analisis:

- Survei Air Minum Berbasis Rumah Tangga (SABRT) adalah sebuah pendekatan dalam memperoleh data status dan perkembangan pencapaian akses Air Minum dan Sanitasi di daerah dengan cara melakukan survey berbasis rumah tangga (sensus). Data hasil survey ini selanjutnya diagregasi menjadi data akses untuk semua tingkatan sejak tingkat RT/RW, Desa/ Kelurahan, Kecamatan, Kabupaten/Kota dan Provinsi.
- 2. Dalam pelaksanaan kegiatan Survei Air Minum Berbasis Rumah Tangga (SABRT) kewenangan Kab/Kota adalah melakukan Pelatihan Survei Air Minum Berbasis Rumah Tangga (SABRT), Pembentukan tim Survei Air Minum Berbasis Rumah Tangga (SABRT) Kab/kota, Perekrutan Supervisor dan Enumerator, Pelaksanaan Survey dan Pemanfaatan hasil Survey.
- 3. Pelaksanaan Survei Air Minum Berbasis Rumah Tangga (SABRT) merupakan salah satu instrument yang dibutuhkan untuk memperoleh data yang valid terkait dengan pembangunan AMPL di daerah dan juga dalam rangka mendukung pencapaian Universal Acces pada tahun 2019.
- 4. Terkait dengan dukungan keberlanjutan kegiatan Survei Air Minum Berbasis Rumah Tangga (SABRT) dari Bappenas, ada 3 (tiga) hal yang tidak didukung oleh pendanaan APBN (Bappenas), yaitu:
 - Tidak diperpanjangnya Kontrak Programer (Pak Wiliams), sehingga sangat menyulitkan kabupaten kota nantinya dalam melakukan koordinasi.
 - Tidak diperpanjangnya masa berlakunya aplikasi, sehingga aplikasi
 Nawasis SABRT belum bisa digunakan;
 - Tidak dianggarkannya biaya untuk Peningkatan Kapasitas Aparatur.
- 5. Berdasarkan Surat Kepala Badan Perencanaan Pembangunan Daerah Provinsi Sumatera Barat Nomor: 005.13/271/V/Sosbud-Pem/Bappeda-2018 tanggal 17 Mei 2018 perihal Pelaksanaan Kegiatan Survei Air Minum Berbasis Rumah Tangga (SABRT) Tahun 2018, bahwasanya hingga kondisi Mei 2018 Bappenas belum melakukan aktifitas terkait dukungan Bappenas sesuai dengan point 4 (empat) diatas.
- 6. Berdasarkan point 5 (lima) diatas, maka perlu kepastian keberlanjutan pelaksanaan Survei Air Minum Berbasis Rumah Tangga (SABRT) dari Bappenas, karena jika tidak ada dukungan dari Bappenas, maka pelaksanaan Kegiatan ini tidak bisa dilanjutkan karena data hasil survey

Survei Air Minum Berbasis Rumah Tangga (SABRT) akan ditampung dan dikelola oleh Bappenas (aplikasi dan server berada di Bappenas).

IV. Kesimpulan/Saran Tindak

Berdasarkan pembahasan diatas, dapat disimpulkan sebagai berikut:

- Perlunya kepastian keberlanjutan pelaksanaan kegiatan Survei Air Minum Berbasis Rumah Tangga (SABRT) dari Bappenas karena karena data hasil survey Survei Air Minum Berbasis Rumah Tangga (SABRT) akan ditampung dan dikelola oleh Bappenas. (aplikasi dan server berada di Bappenas)
- Untuk itu perlu disampaikan permohonan kepastian pelaksanaan kegiatan Survei Air Minum Berbasis Rumah Tangga (SABRT) tahun 2018 secara tertulis ke Bappenas Cq. Direktorat Perkotaan, Perumahan dan Permukiman (draf surat terlampir).

Demikian Informasi Staf ini disampaikan kepada Bapak, mohon arahan dan petunjuk Bapak selanjutnya, terima kasih.

Lan Kepala bapelitbang kota bukittinggi ∳

<u>JIMMI ALBERT MARCIANO, SE.M.Si</u> NIP.19701101 199803 1 003